UBND THÀNH PHỐ VINH
PHÒNG VĂN HÓA,

KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          / VHTT                               TP Vinh, ngày      tháng 5 năm 2025
V/v tuyên truyền ngăn chặn hoạt động
     đào bới, săn tìm cổ vật trái phép

  Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố;
- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1167/SVHTTDL-TTBCXB ngày 08/5/2025 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác tuyên truyền, ngăn chặn hoạt
động đào bới, săn tìm cổ vật trái phép.

Theo phản ánh trong thời gian qua, trên các trang mạng xã hội xuất hiện một số
thông tin về tình trạng đào bới, buôn bán cổ vật trái phép diễn ra tại một số địa phương,
điển hình là vụ việc đào bới cổ vật tại lăng mộ vua Lê Túc Tông, ở xã Kiến Thọ, huyện
Ngọc Lặc thuộc quần thể di tích Lam Kinh, tỉnh Thanh Hóa, làm ảnh hưởng nghiêm
trọng đến tài nguyên văn hóa và công tác bảo tồn di sản. Để kịp thời phòng ngừa, ngăn
chặng tình trạng nêu trên, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đề nghị Giám đốc
Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố; Chủ tịch UBND các
phường, xã thực hiện một số nội dung như sau:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ các di tích, di chỉ khảo cổ
học trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới Nhân dân về ý nghĩa, giá trị của di sản
văn hóa, vận động người dân không tham gia mua bán, đào bới di vật, cổ vật trái phép.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và cán bộ phụ trách thường xuyên kiểm tra,
rà soát địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi đào bới,
săn tìm, mua bán cổ vật trái phép, kịp thời báo cáo về các cơ quan chức năng để xử lý
theo quy định của pháp luật.

Nhận được công văn này đề nghị Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và
Truyền thông Thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ triển khai thực hiện
đảm bảo kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCT (VX) UBND TP;
- Lưu VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quang Vinh

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T16:03:59+0700
	Tỉnh ủy Nghệ An
	Nguyễn Quang Vinh<vinhnq.vinh@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:51:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vanhoathongtin@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:51:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vanhoathongtin@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:51:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<vanhoathongtin@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!